연구망 구축  운 비용은 많은 차이가 없지만,

연구망을 이용하는 사용자(가입기 ) 측면의 연간

가입 회비는 매년 증가하는 것으로 나타났다. 편익

요소의 추정 결과는 사용자(사용기 )의 국제회선

에 한 기회비용 감이 큰 폭으로 증가하는 것으

로 나타났다.

  경제성을 평가하기 해서는 비용  편익의 추

정 결과에 한 사회  할인율을 용할 필요가

105

있다. 사회  할인율은 공공투자사업의 경제  타

당성 평가에서 편익과 비용의 추정치를 재가치

로 환산하여 BCR을 산정하는 요한 라미터이

다. 본 에서는 5.5%의 할인율을 용[3]하 고,

이를 2008년도 기 의 재가치로 환산한 결과는

[표 5]와 같다. 2005년부터 2007년까지 3년간의 분

석결과를 통해 경제성 평가를 하기 한 2008년도

의 재가치 기 의 NPV, BCR, IRR을 계산한 결

과는 [표 6]과 같다.

  2008년도 기 으로 3년간의 NPV는 약 6,179억

원이고, BCR은 19.13이다. 즉, 편익이 비용의 약

19.13배가 되는 것으로 나타났다. IRR은 연 에 비

용이 소요되고, 연말에 그 수익이 발생한다는 가정

으로, 이를 계산한 결과는 693%에 이르는 것으로

나타났다.

  한 할인율의 변화가 경제  효과에 미치

는 향을 알아보기 해서 5.5%의 할인율을 기

으로 각각 ±0.5%의 할인율을 용하여 각 평가기

(NPV, BCR, IRR)에 한 민감도 분석을 수행한

결과는 [표 7]에 정리하 다. 할인율을 5%로 용

하 을 때의 NPV는 약 6,194억 원, BCR은 19.17,

IRR은 682%로 산출되었다. 할인율을 6%로 용하

을 때의 NPV는 약 6,165억 원, BCR은 19.08,

IRR은 704%로 산출되었다. 할인율이 증가함에 따

라 NPV와 BCR이 감소하는 경향이 나타났고, IRR

은 NPV, BCR과는 반 로 증가하는 경향을 보 다.

  2.2 산업연 분석

  (1) 개요

  산업연 분석은 [그림 2]와 같은 산업연 표를

이용하여 국민경제를 구성하고 있는 산업의 단계

에서 산업부문간의 기술  상호의존 계를 포착하

고, 최종수요를 외생변수로 부여함으로써 그것이

국민경제에 미치는 효과를 분석한다.

  산업연 표는 재화와 서비스의 거래를 산업간

간재 거래 부분과 각 산업부문에서 노동, 자본

구분 2005년 2006년 2007년 계

할인계수 1.165 1.11 1.055 -

비용의 현재가치(천 원) 12,754,886 12,753,234 12,377,682 37,885,802

편익의 현재가치(천 원) 169,198,891 230,888,547 333,727,834 733,815,272

[표 5] 비용  편익의 재가치(2008년 기 , 할인율 5.5%)

구분 결과

순현재가치(NPV) 약 6,179억 원

비용편익비율(BCR) 19.13

내부수익률(IRR) 693%

[표 6] KREONET의 경제  효과(2008년 기 )

할인율 5% 5.5% 6%

순현재가치

(NPV)
6,194억 원 6,179억 원 6,165억 원

비용편익비율

(BCR)
19.17 19.13 19.08

내부수익률

(IRR)
682% 693% 704%

[표 7] 민감도 분석

등 본원  생산요소의 구입 부분, 각 산업부문 생

산물의 최종소비자에게로의 매부분의 세 가지로

구분하여 기록한다[3].

[그림 2] 산업연 표의 기본구조

(출처 : 한국은행)

106

  (2) 산업연 분석의 결과

  본 에서는 산업연 분석표를 사용하여, 생산유

발효과, 부가가치유발효과, 취업유발효과에 한

각각의 효과를 산출하 다. 분석기간은 2005년

부터 2007년까지 3년간이고, 산출한 각각의 효

과에 한 민감도 분석을 수행하 다.

  생산유발효과는 산업연 표의 내생부분(I)에서

도출되는 투입계수가 안정 이라는 가정 하에 소

비, 투자, 수출 등 최종수요가 변화할 때 이를 충

족하기 해 직  는 간 으로 필요한 산출 단

를 의미한다[6].

  KREONET의 생산유발효과를 알아보기 하여

연구망 련 산업의 생산유발계수인 1.64[2]와

KREONET의 총 수요를 곱하여 생산유발효과를

산출하 고, 할인율은 5.5%를 용하여 [표 8]에

정리하 다. KREONET의 생산유발효과는 분석기

간인 2005년부터 2007년까지 3년간 약 483억 원

(2008년 기 )인 것으로 나타났다.